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1 Úvod

Uvedené téma diplomové práce jsem si vybrala především proto, že se více

zajímám o obnovitelné zdroje energie. Svůj zájem o tuto problematiku jsem promítla

i do svého dalšího studia, kdy studuji na Elektrotechnické fakultě Západočeské

univerzity obor Technická ekologie. Po konzultaci s vedoucím práce mi bylo

doporučeno v otázce obnovitelných zdrojů vybrat jeden druh, a to vodní energii,

protože v posledních desetiletích prošla významnými změnami.

Diplomová práce je strukturována do 4 na sebe navazujících částí. Ještě před

uvedením první části dodám, že po úvodu vysvětlím určité pojmy, které jsou pro

pochopení mé diplomové práce velmi důležité, protože jsou to pojmy obecné,

nebudu se jejich vysvětlováním zabývat v kapitolách určených jiným problémům.

Jedná se o pojmy správní řád, stavební zákon a stavební úřad.

V první zásadní části diplomové práce budu popisovat obecně stavební řízení.

Zaměřím se na propojení se správním právem, kdy obory stavební a správní právo

mají spolu mnoho společného. Vysvětlím některé zásady, které by měl každý

účastník správního nebo stavebního řízení dodržovat. Tyto zásady jsou určeny

především pro správní orgány, ale například zásada rychlosti a hospodárnosti je

důležitá pro všechny strany řízení, protože ani pro jednu stranu nemá smysl dělat

různé průtahy v řízení.

Dále se v této části zaměřím na typy řízení, které rozdělím do dvou skupin na

územní řízení a na stavební řízení. Protože se diplomová práce má zabývat

především stavebním řízením, územní řízení nebude řešeno tolik jako stavební řízení.

V části se stavebním řízením budou popsány 4 druhy stavebního řízení, a to pro

stavby nevyžadující stavební povolení ani ohlášení, stavby vyžadující ohlášení,

samotné stavební řízení, kde více rozvedu tuto problematiku, a tzv. zkrácené řízení,

neboli oznámení stavebního záměru certifikátem autorizovaného inspektora.

V druhé části diplomové práce budu navazovat na předchozí kapitolu, protože

budu psát o výsledku stavebního řízení, tedy o stavebním povolení. Budu zde řešit

právní náležitosti stavebního povolení, za jakých podmínek ho lze vydat nebo jaké

má právní účinky. Vzhledem k tomu, že v předchozí kapitole budu popisovat i

územní řízení, budu i zde řešit jeho výsledek, tedy územní rozhodnutí. Stavební
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řízení má ještě jeden zvláštní institut a tím je veřejnoprávní smlouva, kterou budu

v této kapitole také samostatně popisovat.

Protože diplomová práce má ve svém názvu zakomponován i pojem

obnovitelné zdroje energie, budu jim věnovat také prostor hned v následující části.

Chtěla bych zde vysvětlit, které zdroje energie jsou považovány za obnovitelné a

objasnit ty, které jsou v České republice využívány. V této kapitole je vhodné

alespoň okrajově vysvětlit principy těchto energií, ale vzhledem k tomu, že se jedná

o diplomovou práci z oblasti práva, nebudu popisovat tyto principy podrobně. Spíše

se zaměřím na to, zda jednotlivé druhy jsou v oblasti vzniku elektrické energie

využívány nebo jsou opomíjeny.

V poslední části diplomové práce se budu věnovat malým vodním

elektrárnám. Zde se neobejdu bez některých technických parametrů, například u

výkonů vodních elektráren, které budu srovnávat. Oblast malých vodních elektráren

má poměrně velkou historii v právu na užívání vodní energie nebo v otázce jejich

stavby. Budu popisovat i konstrukční řešení malých vodních elektráren. Je to celkem

dost technická část, ale je třeba se o tom zmínit, protože druhy malých vodních

elektráren jsou různé. A v neposlední řadě se budu věnovat samotnému stavebnímu

povolení ke stavbě malých vodních elektráren.

V diplomové práci jsem si stanovila za úkol popsat proces stavebního řízení,

které bude ukončeno stavebním povolením. Problematiku získávání stavebního

povolení bych měla zhodnotit na stavebním řízení k povolení stavby malých vodních

elektráren.
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2 Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení diplomové práce jsou vysvětleny 3 základní pojmy, které

se v práci budou nejčastěji objevovat. Jedná se o správní řád, který je úzce spojen

s dalším pojmem, kterým je stavební zákon, a stavební úřady. Protože těmto třem

pojmům není vyhrazena žádná kapitola v diplomové práci a jejich znalost pro

pochopení této diplomové práce je nezbytná, budou vysvětleny nyní.

Pro stavební právo je úprava správního řádu dost podstatná, a proto je správní

řád důležitým pojmem v této práci, protože co není ustanoveno v právním předpise

pro stavební právo, nalezneme ve správním řádu.

Stavební úřady mají výraznou odlišnost od základních ustanovení správního

řádu, proto je důležité jim věnovat také velkou pozornost. Podrobněji o stavebních

úřadech v následujících podkapitolách.

2.1 Správní řád

Správní řád (zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, dále jen ‚‚správní řád‘‘) je

základním pramenem správního řízení a člení se do osmi částí. Hned v první části

správní řád stanoví subsidiaritu § 1 odst. 2, kde říká, že se použije správní řád, pokud

zvláštní zákon nestanoví jinak. V případě stavebního řízení a dalších úkonů se jedná

o stavební zákon. Ve stavebním zákoně (zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu, dále jen ‚‚stavební zákon‘‘) je rovněž zakotveno, že

pokud stavební zákon nestanoví něco jiného, postupuje se podle správního řádu. Tyto

2 právní předpisy jsou tedy spolu úzce propojeny a je třeba při stavebním řízení a

dalších úkonech souvisejících se stavbou se řídit nejen stavebním zákonem, ale také

správním řádem. V první části správního řádu můžeme najít mimo subsidiarity i

základní zásady.

V druhé části správního řádu jsou obecná ustanovení o správním řízení a řeší

se zde například lhůty a počítání času, účastníci řízení, průběh řízení v prvním stupni

nebo odvolací prostředky. Tato část je velmi důležitá pro stavební zákon, protože

jsou zde dány obecné náležitosti správního (stavebního) řízení.
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Část třetí se zabývá zvláštními ustanoveními o správním řízení. Ve čtvrté

části správní řád řeší vyjádření, osvědčení a sdělení a v páté části veřejnoprávní

smlouvy, které jsou pro stavební zákon také důležité.

V šesté části správní řád definuje opatření obecné povahy a v posledních

dvou částech jsou již dány společné, přechodné a závěrečné ustanovení a účinnost

správního řádu.

Obecnou úpravou správního řízení je správním řádem určovaný postup,

činnost a rozhodování v podstatě na všech úsecích státní správy, uplatní se i pro

orgány samosprávy. Správní řád se tak z hlediska věcného stává procesněprávním

základem prakticky pro všechny formy výkonu veřejné správy, s výjimkou aktů

normativních.1

Právní úpravu správního řízení obsaženou ve správním řádu je tedy nutno

vnímat jako systémovou součást šířeji pojaté úpravy a vykládat ji v souvislostech s

organizačně právní úpravou postavení příslušných orgánů veřejné správy. To

nejvýrazněji platí pro úroveň obcí a krajů, kde se správní řízení převážně odehrává.2

2.2 Stavební zákon

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu je rozdělen do

7 částí. V 1. části jsou úvodní ustanovení, kde nalezneme vysvětlení základních

pojmů vyskytujících se ve stavebním zákoně a předmět úpravy zákona, který

upravuje zejména cíle a úkoly územního plánování, soustavu orgánů územního

plánování nebo například povolování staveb aj.

V části II. stavebního zákona najdeme ustanovení týkající se výkonu veřejné

správy, především působnost ve věcech územního plánování a stavebního řádu. Jsou

zde vyjmenovány orgány obce a kraje, které vykonávají tuto působnost, a jakou

činností jsou pověřeny. Ministerstvo je ústředním správním úřadem ve věcech

územního plánování a stavebního řádu3.

V následující 3. části se zákon věnuje územnímu plánování, jeho cílům a

úkolům, společným postupům a nástrojům. Nástroje územního plánování jsou

1 Vopálka, V. Nový správní řád-rozsah působností a vztahy k jiným právním předpisům. Právní
rozhledy, 2004, č. 21, s. 786
2 Skulová, Soňa a kol. Správní právo procesní, Plzeň: Aleš Čeněk. 2008, s. 31
3 § 11 odst. 1, §12 odst. 1 stavebního zákona
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vyjmenovány v hlavě III této části. Jedná se o zemně plánovací podklady, politiku


[…]


Ulice: ............................................................

PSČ, obec: ......................................................

Věc: ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ

podle ustanovení § 110 odst. 1 a 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon), a § 18b vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější

úpravě územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu

ČÁST A

I. Identifika ční údaje stavebního záměru

(název, místo, účel stavby)

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

....................................................................................................................

II. Identifika ční údaje stavebníka

(fyzická osoba uvede jméno, příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu

popřípadě též adresu pro doručování, není-li shodná s místem trvalého pobytu; pokud

záměr souvisí s její podnikatelskou činností, uvede fyzická osoba jméno, příjmení,

datum narození, IČ, bylo-li přiděleno, místo trvalého pobytu popřípadě též adresu

pro doručování, není-li shodná s místem trvalého pobytu; právnická osoba uvede

název nebo obchodní firmu, IČ, bylo-li přiděleno, adresu sídla popřípadě též adresu
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pro doručování, není-li shodná s adresou sídla, osobu oprávněnou jednat jménem

právnické osoby)

...........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.....................................................................................................................

.......................................................................................................................

Telefon / mobilní telefon: .......................................................................................

Fax / e-mail: .................................................................................................

Datová schránka: .............................................................................................

Podává-li žádost více osob, připojují se údaje obsažené v tomto bodě

v samostatné příloze:

ano ne

III. Stavebník jedná

samostatně

je zastoupen; v případě zastoupení na základě plné moci, je plná moc

připojena v samostatné příloze (u fyzické osoby se uvede jméno, příjmení, datum

narození, místo trvalého pobytu popřípadě též adresu pro doručování, není-li shodná

s místem trvalého pobytu; právnická osoba uvede název nebo obchodní firmu, IČ,

bylo-li přiděleno, adresu sídla popřípadě též adresu pro doručování, není-li shodná

s adresou sídla, osobu oprávněnou jednat jménem právnické osoby):

................................................................................................................................

.................................................................................................................................

..........................................................................................................................

....................................................................................................................

Telefon / mobilní telefon: .......................................................................................

Fax / e-mail: ..........................................................................................................
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Datová schránka: .............................................................................................

IV. Údaje o stavebním záměru a jeho popis

nová stavba

změna dokončené stavby (nástavba, přístavba, stavební úprava)

soubor staveb

podmiňující přeložky sítí technické infrastruktury

stavby zařízení staveniště

stavba byla umístěna územním rozhodnutím / územním souhlasem /

veřejnoprávní smlouvou,

které vydal ……………………………….……………………………….……..

dne……….………………..…pod č.j…….……………..……………….……….

Základní údaje o stavebním záměru podle projektové dokumentace (obec, ulice,

číslo popisné / evidenční, účel užívání stavby, zastavěná plocha, počet nadzemních a

podzemních podlaží, výška / hloubka stavby), jeho členění, technickém nebo

výrobním zařízení, budoucím provozu a jeho vlivu na zdraví a životní prostředí a o

souvisejících opatřeních:

.................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

..........................................................................................................................

Změna dokončené stavby (nástavba, přístavba nebo stavební úpravy) se navrhuje

z důvodu změny v užívání stavby: ne ano
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Pokud ano, uvést nový způsob užívání stavby: ......................................................

……….....................................................................................................................

........................................................................................................................................

Statistické údaje (u staveb obsahujících byty):

Nová výstavba:

počet bytů ………………..…..…………………………………….……………..

užitková plocha všech bytů v m² (bez plochy nebytových prostor)

……………………………………………….…………………………………………

Změna dokončené stavby (nástavba, přístavba, stavební úprava):

počet nových bytů.……………………..………………………….……………..

počet zrušených bytů……………..……………………………….……………..

počet bytů, ve kterých se provádí stavební úpravy ………..……….……………..

užitková plocha všech bytů v m² (bez plochy nebytových prostor)………………

V. U dočasného stavebního záměru

Doba trvání:…………………………………………………...…………………..

Návrh úpravy pozemku po jeho odstranění:

.................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................
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.........................................................................................................................................

..........................................................................................................................

VI. Údaje o místu stavebního záměru

(stavební pozemek popřípadě pozemky, které se mají použít jako staveniště)

obec katastrální území
parcel

ní č.

druh pozemku podle katastru

nemovitostí

výměra

[m²]

Jedná-li se o více pozemků, připojují se údaje obsažené v tomto bodě v samostatné

příloze:

ano ne

VII. Zhotovitel stavebního záměru – stavební podnikatel

Název a sídlo stavebního podnikatele (pokud je znám), IČ, bylo-li přiděleno

.................................................................................................................................

.........................................................................................................................................
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.........................................................................................................................................

..........................................................................................................................

Předpokládaný termín zahájení a dokončení stavebního záměru

Zahájení .……….…………………………………………………………………

Dokončení ….….…………………………………………………………………

VII. Orienta ční náklady na provedení stavebního záměru: …………………….

VIII. Užití sousedního pozemku nebo stavby

K provedení stavebního záměru má být použit sousední pozemek (stavba)

ano ne

Pokud ano, je vyjádření vlastníka této nemovitostí připojeno v samostatné

příloze.

V …………...……………………dne……..…....…………..

……………………………..

podpis
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ČÁST B
