**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
v Plzni**

Fakulta právnická

Studijní obor: právo

Posudek diplomové práce Terezy Černotové „Stavební řízení pro povolení stavby energetických zařízení. Obnovitelné zdroje energie se zaměřením na malé vodní elektrárny“

1. Cíl diplomové práce a jeho plnění

Diplomantka v souladu se zadáním a zásadami pro vypracování si klade za cíl spojit svůj osobní zájem o problematiku obnovitelných zdrojů energie s odbornou analýzou příslušných úseků správního práva, zejména územního plánování a stavebního řízení, sledující tyto procesy až po stavební povolení. Vzhledem k obsáhlosti celkové problematiky obnovitelných zdrojů energie diplomantka přijala doporučení vedoucího práce a soustředila se na otázky malých vodních elektráren a povolení k jejich stavbě.

Je nezbytné ocenit nejen autorčinu volbu aktuálního tématu, ale její připravenost problematiku posoudit nejen z právního, ale též věcného technického hlediska.

Podle přesvědčení hodnotitele této diplomové práce mezioborový přístup k řešení společenskovedních problémů nejen z hlediska společenských věd je cestou zkvalitnění výzkumu a společenské užitečnosti jeho výsledků. Z hlediska právního má zásadní význam komparativní přístup z hlediska navazujících oborů práva při řešení právních otázek.

2. Ke struktuře a obsahovým otázkám diplomové práce

Diplomová práce úvodem rozebírá přehled zákonů upravujících danou problematiku, z nichž relevantní je zejména struktura obecných stavebních úřadů a charakteristika speciálních stavebních úřadů.

Dále je věnována pozornost právní úpravě stavebního řízení a základním zásadám správního řízení, které autorka posuzuje z širokého spektra zásad podle zákona o správním řádu. Z tohoto hlediska by mj. bylo např. vhodné posoudit uplatnění principu souladu správního rozhodování s veřejným zájmem ve stavebním řízení.

V dalším autorka charakterizuje územní řízení a vlastní stavební řízení, přičemž správně specifikuje zákonnou úpravu stavebního povolení a jeho náležitosti.

Závěrečná část diplomové práce je věnována právní úpravě využití obnovitelných zdrojů energie, zejména energie vody prostřednictvím malých vodních elektráren.

Správně autorka poukazuje na odpovídající uplatnění tří příslušných základních zákonů při řízení o stavebním povolení k vodním dílům: vodního zákona, stavebního zákona a zákona o správním řádu.

Oceňuji, že výklad podaný v diplomové práci je logicky skloubený, věcně uspořádaný, bez narativní zátěže.

3. K metodám zpracování diplomové práce, využití pramenů a odborné literatury

Diplomantka vzhledem k obsáhlosti tématu volila úsporný styl výkladu zaměřený k podstatným právním otázkám. K tomu využila především zákonný právní základ. Patrně zasluhovaly zmínku též prováděcí předpisy, popř. směrnice a instrukce příslušných ministerstev a ústředních úřadů. Prováděcí podzákonné předpisy mohou pružněji reagovat zejména na měnící se technické parametry právní úpravy v oblasti správního práva.

Diplomantka se opírá ve své práci o odbornou, zejména knižní literaturu, příslušnou judikaturu, jakož i o některé internetové zdroje. Zdařilo se jí skloubit základní poznatky zvoleného tématu na současné úrovni poznání.

4. K formální, jazykové a stylistické úrovni diplomové práce

Také z výše naznačených hledisek je diplomová práce kvalitně zpracovaná. Svědčí o tom mj. promyšlené vnitřní uspořádání jednotlivých kapitol.

5. Otázky k obhajobě

1. Jaké vznikají problémy při řešení veřejného zájmu při výstavbě malých vodních elektráren, zejména při střetu různých veřejných zájmů (např. ekologických požadavků, úsporách na výdaje za elektřinu veřejných zařízení atp.

2. Jakým způsobem řešit začlenění technických parametrů do právní úpravy rozhodování o stavbě a provozu zařízení pro čerpání obnovitelných zdrojů energie.

6. Závěr, doporučení k hodnocení diplomové práce

Diplomová práce Terezy Černotové „Stavební řízení pro povolení stavby energetických zařízení. Obnovitelné zdroje energie se zaměřením na malé vodní elektrárny“ je velmi kvalitně zpracována z výše uvedených hledisek.

Navrhuji proto za předpokladu úspěšné obhajoby této práce její hodnocení: **výborně**.

13. května 2014

JUDr. Jiří Grospič, CSc.